Vlerësim i vazhduar  me shkrim      Detyrë klase          Periudha I

Tema: Veprimet me numrat natyrorë 
(Mbledhje, zbritje, renditje, rrumbullakim, problema)


1. Shkruaj 5 numra natyrorë katër shifrorë me katër shifra të njëjta.			(5 pikë)
 ………..;    ……….;          …………..;            ………..;             ………..;


2. Trego vlerën e shifrës së vijëzuar							(7 pikë) 

65 789 ........................................................................................................................................................
205 801  ........................................................................................................................................................ 
317 935   ........................................................................................................................................................
56 438 ........................................................................................................................................................


3. Trego klasat për secilin numër.								(4 pikë)

57 890 ........................................................................................................................................................
451 791  ........................................................................................................................................................
78 239   ........................................................................................................................................................
1 345 789 ........................................................................................................................................................ 
  

4. Shkruaj me fjalë numrat e dhënë.							(3 pikë)
673 589 
........................................................................................................................................................
34 104 
........................................................................................................................................................
5 007 
........................................................................................................................................................


5. Shkruaj me shifra numrat e dhënë me fjalë.						(2 pikë) 
a. Tetë mijë e tetëdhjetë………………..,   
b. dyqind e tridhjetë e katër mijë e pesëqind e dyzet e katër ………………..


6. Shkruaj numrin më të madh e më të vogël katër shifrorë  me shifra të njëjta.	(4 pikë)
…………….,                         ………………. 
Gjej shumën dhe ndryshesën. ..........................................................................................................


7. Krahaso numrat e dhënë.								(3 pikë)
215 632 …. 215 721                 13 245 …  123 100           100 467 ...  99 761.   
 

8. Rendit në rendin zbritës numrat.							(4 pikë)
 207 851,   207 951,    207 999,        205 368,   
........................................................................................................................................................
 

9. Rrumbullako në 10-shen, 100-shen, 1 000-shen më të afërt numrat. 		(9 pikë)
10. 
	Numrat
	Rrumbullakim në
10-shen më të afërt
	Rrumbullakim  në
100-shen më të afërt
	Rrumbullakim në
1 000-shen më të afërt

	456
	
	
	

	3 129
	
	
	

	27 73
	
	
	




10. Gjej shumën dhe ndryshesën e numrave. 						(4 pikë)
3246 + 4568; 				78 945 + 134 974;                            
54 125 – 35 896;                                 215 368 -    207 999,        


11. Zgjidh problemën. 									(2 pikë) 
Në një magazine ishin 78 321 kg fruta.  
Ajo furnizoi tri dyqane përkatësisht me 14 567kg, 9 869kg dhe 11 345kg.
Sa fruta mbetën në magazinë? 
     

              
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0 - 12
	13 - 23
	24 - 33
	34 - 38
	39 - 43
	44 - 45
	46- 47























Vlerësim portofoli  1                 Periudha I
Tema: Gjeometria në plan dhe në hapësirë
1. Qarko.											3 pikë

Drejtëzat e dhëna janë:                                                                                                                    prerëse        pingule            paralele
                            prerëse        pingule            paralele                                       prerëse        pingule            paralele

2. Lidh me llojin e këndit.									4 pikë

                   
                                                                                                                                                       A                    B                               C 
                               Kënd i ngushtë                                                        Kënd i gjerë                          Kënd i drejtë                                      kënd i shtrirë

3. Plotëso											3 pikë
Këndi i ngushtë e ka masën më të …………….. se 90 o
Këndi  i gjerë e ka masën më të ……………………. se 90o dhe më …………….. se 180o

4. Vizato kënde me masë 45o, 75o, 135o, 180o. 						4 pikë







5. Shëno me kryq pohimet e vërteta. 							3 pikë
Një trekëndësh mund të ketë dy kënde të gjera.	….Po  …..Jo
Një trekëndësh mund të ketë dy kënde të ngushta.	….Po  …..Jo
Një trekëndësh mund të ketë dy kënde të drejta.	….Po  …..Jo

6. Plotëso tabelën sipas gjatësisë së brinjëve dhe sipas masës së këndeve. 		6 pikë

	Figura
	Sipas gjatësisë së brinjëve
	Sipas gjatësisë së këndeve

	

	
	

	

	
	

	

	
	



7. Plotëso tabelën										15 pikë

	Trupi gjeometrikë
	Numri i brinjëve
	Numri i faqeve
	Numri i kulmeve

	
	
	
	

		
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	

	
	
	



8. Një kuboid ka këto përmasa: gjatësinë 6 cm, gjerësinë 4 cm dhe lartësinë 10 cm.  
Sa cm tel duhen për skicimin e modelit të tij? (vizatoje kuboidin për të dalluar përmasat) 	3 pikë



	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0 - 12
	13 - 23
	24 - 33
	34 - 38
	39 - 43
	44 - 45
	46- 47
















































Vlerësim portofoli  2                 Periudha I
Tema: Shumëzimi i numrave

1.  Shkruaj si shumë prodhimet.								3 pikë

7 x 4 =  ...................................................
5 x 6 = ...................................................
9 x 7 = ...................................................


2.  Gjej 10 shumëfishat e parë të: 								4 pikë

6 .........................................................................................................................................
7 .........................................................................................................................................
8 .........................................................................................................................................
9 .......................................................................................................................................... 


3. Gjej shvp e:										3 pikë

4 dhe 3;  		................................     
2, 3  dhe 6;  	................................     
6 dhe 7; 		................................     

4. Shkruaj numrat katrorë të: 								4 pikë

9, ..................,      8, ..................,      5, ..................,      6, ..................
                             
5. Shumëzo numrat:									5 pikë

800 x 50		16 x 7		8 x 19		17 x 21	36 x 25

6.  Problemë.											2 pikë
Një autobus ecën me shpejtësi 40 km në orë.  
Sa km rrugë bën autobusi për 3 orë? ....................................
Po  për 5 orë? ............................................. 

7.  Zgjidh problemën.									3 pikë
Në një pemishte ishin 24 rreshta me pemë qershie dhe 18 rreshta me pemë kajsije.
Secili rresht kishte nga 25 pemë.
Sa pemë ishin gjithsej në pemishte?

8. Jepen shifrat 3, 7 dhe 0.									3 pikë
Shkruaj numrin më të madh treshifror pa i përsëritur shifrat.              _________ 
Shkruaj numrin më të vogël treshifror pa i përsëritur shifrat.              _________ 
Gjej prodhimin  e numrave.

9.Krijo një problemë me të dhënat: 47 buqeta; 25 lule buqeta				3 pikë


	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 9
	10 - 16
	17 - 19
	20- 23
	24 - 26
	27 - 28
	29- 30



Projekt 1                            Periudha 1  (Shtator – Dhjetor)                               Klasa V                  Periudha II
Tema:  Matematika dhe jeta jonë

1. Përcakto llojin e trupit  gjeometrikë që i ngjan objekti.
Lavatriçja,			………………………….
piramidat,			………………………….
klasa me faqe katrore,		………………………….
kapela e Vitit të Ri,		………………………….
shtylla e telefonit,		………………………….

2. Vizato trupat gjeometrikë që përcaktove. 




3. Shumë shenja rrugore kanë format e figurave gjeometrike.
    Vizatoji  disa prej tyre.



4. Matematika në llogaritjen e kohës. Llogarit kohën.
Një grup fëmijësh u nisën për në ujvarën e Thethit  në orën 7:30 dhe mbërritën në orën 9:55 min.    Ata e kishin parashikuar mbërritjen në orën 10.
Sa minuta mbërritën përpara? 




5. Matematika në gatime. 
Në një gatim për një grup fëmijësh u përdorën 
2 kg mish, 1 kg qepë, 1 kg 500 gr domate. 
Sa kg e gram u përdorën gjithsej? 
Ktheji kg në gram.  


6. Matematika në ushqime
Nëna bleu 4 kg mollë me nga 70 lekë, 5 kg dardha me nga 80 lekë, 6 kg rrush me nga 120 lekë.   
Ajo i dha shitëses 10 000 lekë. 
A mjaftojnë lekët? 
  


7. Matematika në situate të tjera konkrete. Zgjidh problemin.   
4 grupe turistësh kishin nga 21 persona, kurse 5 grupe turistësh kishin nga 24 persona. 
Sa  turistë ishin gjithsej?
Në një fermë ishin 23 stalla me nga 19 lopë, 12 stalla me nga 25 viça.
Sa lope dhe viça kishte gjithsej ferma?




Testim  tremujor                       Periudha e parë   (Shtator – Dhjetor)                     Klasa V                                          Shkalla II
Grupi A

1. Shkruaj me fjalë numrin e dhënë.							1 pikë

245 678= ………………………………………………………………………………  

2. Shkruaj me shifra numrin e dhënë me fjalë.
Tridhjetë e katër mijë e shtatëdhjetë e gjashtë. ……………………….			1 pikë

3. Krahaso numrat. 										2 pikë

432 109 …. 409 987                   9 341 600  …. 9 356 001

4.Rendit në rendin zbritës numrat:								 1 pikë

127 643,	342 510,	105 819,	136 145,	210 945,

5. Rrumbullakos në 10, 100, 1000 më të afërt numrat:					3 pikë

3 456, 	………………	………………	………………
4 213,	………………	………………	………………
5 894,	………………	………………	………………   

6. Mblidh Zbrit në shtyllë: në shtyllë numrat:						4 pikë
3 245 + 5 432,	678 456 + 7 648	6 549 – 2 534,		7 345 – 3 468

7. Gjej shvp e: 										3 pikë

5 dhe 3;	…………………
2,4 dhe 6;	…………………
8 dhe 7;	…………………                                                                                  

8. Shkruaj numrat katrorë të:								4 pikë

9………,            8………,            5………,            6………

9. Shumëzo numrat:   									4 pikë

800 x 50		16 x 7		8 x 19		36 x 25                                    

10. Përcakto llojet e drejtëzave  dhe mati masën e këndeve 6 dhe 2.			5 pikë
[image: Rezultate imazhesh pÃ«r kendet dhe drejtezat]
                                                         (d3)
11. Klasifiko trekëndëshat sipas gjatësisë së brinjëve dhe sipas masës së këndeve.	8 pikë

[image: Rezultate imazhesh pÃ«r trekÃ«ndÃ«shat]                        [image: Imazh i ngjashÃ«m]                 [image: Imazh i ngjashÃ«m]                   [image: Imazh i ngjashÃ«m]  


12. Emërto  trupat gjeometrikë dhe përshkruaj kubin.					8 pikë
[image: Rezultate imazhesh pÃ«r trupat gjeometrik]

13. Zgjidh problemën.									3 pikë
Në një pemishte ishin 54 rreshta me pemë qershie dhe 28 rreshta me pemë kajsije.   
Secili rresht kishte nga 25 pemë.
Sa pemë ishin gjithsej në pemishte?




	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 12
	13 - 23
	24 - 33
	34 - 38
	39 - 43
	44 - 45
	46- 47

























Testim  tremujor                       Periudha e parë   (Shtator – Dhjetor)                     Klasa V                                          Shkalla II
Grupi     B                                                                                       

1. Shkruaj me fjalë numrin e dhënë.							1 pikë

365 905= …………….…………………………………………………………………  

2. Shkruaj me shifra numrin e dhënë me fjalë.
pesë  dhjetë e tetë   mijë e shtatëdhjetë e gjashtë. ……………………….		1 pikë

3. Krahaso numrat. 										2 pikë

182 708 …. 109 996			8 691 600  …. 8 656 001

4. Rendit në rendin zbritës numrat:							1 pikë

227 643,		342 510,		205 815,		236 151,		210 963,

5. Rrumbullakos në 10, 100, 1000 më të afërt numrat:					3 pikë

3 367, 	………………	………………	………………
5 324, 	………………	………………	………………
6 783, 	………………	………………	………………

6. Mblidh Zbrit në shtyllë: në shtyllë numrat:						4 pikë

3 456 + 6 548,		789 567 + 8 759	7 650 – 3 654,		8 456 – 4 579

7. Gjej shvp e:										3 pikë

4 dhe 3;   ……………     2, 6 dhe 8;  ……………     9 dhe 7; ……………                                                                            

8. Shkruaj numrat katrorë të: 								4 pikë 

7………,	6………,	4………,	10………                                                    

9. Shumëzo numrat:										4 pikë
900 x 60	19 x 8		7 x 49		56 x 28                                   

10. Përcakto llojet e drejtëzave  dhe mati masën e këndeve 5  dhe 2.			5 pikë

[image: Rezultate imazhesh pÃ«r kendet dhe drejtezat]
                                                         (d3)
11. Klasifiko trekëndëshat sipas gjatësisë së brinjëve dhe sipas masës së këndeve.	8 pikë

[image: Imazh i ngjashÃ«m]             [image: Rezultate imazhesh pÃ«r trekÃ«ndÃ«shat]                          [image: Imazh i ngjashÃ«m]                                [image: Imazh i ngjashÃ«m]
 12. Emërto  trupat gjeometrikë dhe përshkruaj  cilindrin.				8pikë                                                                                                                                                                     

[image: Rezultate imazhesh pÃ«r trupat gjeometrik]

13. Zgjidh problemën.									3 pikë

Në një magazine ishin 64 arka me mollë dhe 48 arka me dardha.
Secila arkë kishte nga 35 kg.
Sa kg me fruta ishin gjithsej në magazinë?



	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 12
	13 - 23
	24 - 33
	34 - 38
	39 - 43
	44 - 45
	46- 47
































Vlerësim i vazhduar  me shkrim      Detyrë klase                       Periudha II     Janar - Mars                                                 Klasa V
Tema: Numri natyrorë dhe llogaritjen e kohës

1. Qarko me të kuqe numrat që plotëpjesëtohen për 2 dhe 
me blu numrat që plotëpjesëtohen për 3.                                           			5 pikë   

434,		541,		760,		900,		305,              
1347,		674,		1003,		372,		894. 

2. Pjesëto numrat e dhënë.									4 pikë  
	
78 000 : 100			96 : 3			176 : 8			7 653: 5

3. Gjej dyfishin e numrave.									4 pikë  

456 …………….. ,	68 …………….. ,	340 …………….. ,	790 ……………..                                                         

4. Përgjysmo numrat e dhënë.								4 pikë  

180 …………….. ,	 320 …………….. ,	6 400…………….. ,	2 900 ……………..

5. Shkruaj 4 numra tek dhe 4 numra çift reshifrorë.					4  pikë  

TEK                     ………		………	………	………

ÇIFT                    ………		………	………	………

6. Gjej vlerën e shprehjeve aritmetike.							2 pikë  

4 x 3 : 6 + 10 x 4 : 8 =                                                          




[ ( 8 x 7 +4 ) : ( 7 + 24 : 8)]




7. Shkruaj orën me fjalë.									2 pikë  

14:40   ………………………………………………….                 
16: 20  ………………………………………………….                 
07:30   ………………………………………………….                 

8. Zgjidh problemin.										1 pikë  
Një garë sportive filloi në orën 09:13 dhe mbaroi në orën 16:30.  Sa është kohëzgjatja e garës? 


	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 9
	10 - 13
	14 - 16
	17 - 19
	20 - 22
	23 - 24
	25 - 26





Vlerësim portofoli  1                 Periudha II                Janar -  Mars                              Klasa V
Tema: Numrat thyesorë dhe  shndërrimet  gjeometrike

1. Emërto thyesat më   të   >1,  <1, = 1							4 pikë  

½ 	……………………….  	¾	……………………….  
5/5 	……………………….   	6/4 	……………………….

2. Ç’janë thyesat e parregullta								1 pikë  
………………………………………………………………………………………………………….

3. Ktheji  në numër të përzier thyesat e parregullta.					4 pikë            

9/4   = ……………………….	15/7 = ……………………….
25/3 = ……………………….	9/5   = ……………………….

4. Gjej pjesën e një numri a të një madhësie.						3 pikë  

¼ e 48 =			2/3 e 24=			1/2 e 260 kg 

5. Mblidh dhe zbrit thyesat me emërues të njëjtë.						3 pikë  

2/4+ ¾ =			2/8+ 4/8 =			1/12+ 3/12  +4/12 = 

6. Vizato  simetrikun e figurës së dhënë.							2 pikë  
        
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



7. Shëno pikat në rrjetin koordinativ.  
Vizato simetrikun e figurës së formuar. 
Përcakto koordinatat e figurës simetrike.             						  3 pikë  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PIKAT 
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	(3,2)
	(5,2)
	(6,4)
	(5,6)
	(3,6)
	(2,4)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PIKAT 
	A1
	B1
	C1
	D1
	E1
	F1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Figura e formuar
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


0     1     2     3    4     5     6     7   8   9    10   11   12  13  14   15   16  17   18  19
8. Zhvendos paralelisht figure në 3 kuti poshtë dhe 2 djathtas. 				2 pikë  

	
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	A 
	
	
	
	
	B
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                               0     1     2     3    4     5     6     7     8     9    10   11   12  13   14   15   16  17   18  19

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 6
	7 - 11
	12 - 14
	15 - 17
	18 - 19
	20 - 21
	22










































Vlerësim portofoli  2                 Periudha II                Janar -  Mars                              Klasa V
Tema: Sistemi 24 orësh,  thyesat, numrat dhjetorë  


1. Plotëso tabelën  sipas të dhënave.							3 pikë
  
	Çiklisti 
	Koha e fillimit 
	Kohë  zgjatja 
	Koha e mbarimit 

	A
	09: 40
	6 h  10 min 
	

	B
	08: 37
	
	17 : 20

	C
	
	9h 4 min 
	13 : 45



2. Përfto thyesa të barabarta me një thyes të dhënë.					3 pikë  

1/6 = …….,     …….,   ……., …….              

2/5 = …….,     …….,   ……., …….                     

¼   = …….,     …….,   ……., …….   

3. Krahaso thyesat.										5 pikë  

1/2 …….  3/5		1/2…….. 4/8		1/2……..3/4		5/10…….2/5		1…. 9/10

4. Shkruaj tri thyesa më të vogla se 1. Tri thyesa më të mëdha se 1.
Tri thyesa të barabarta me 1.                							9 pikë  

…………,	…………,	…………,	…………, 	…………, 	

…………, 	…………,	…………,	…………,

5. Ktheji thyesat e parregullta në numër të përzier.					5 pikë  

9/6 = ………..		7/5 = ………..		14/8 = ……….	

21/5 = ………..	17/9=……………..

6. Plotëso në mënyrë që përfundimi të  dalë  1.						2 pikë  

1 = 1/9 + 2/9 + …….  +…….  = …….                  

1 = 3/21 + ………. + ……….  + ………… + ………… + …………… = ……….

7. Plotëso me numrat dhjetorë.								6 pikë  

0,1  +…… = 1			…… + 0,7 = 1			0,56 +….. = 1                           

1 - ……. = 0,3			1 - ………. = 0,2		0,24 + …….. = 1 

8. Shumëzo numrat dhjetorë.								5 pikë  

2,4 x 5 = ………. 		7,7 x 8 = ……..                9,3 x 7 = ………..              

8,4 x 6 = ………..		9 x 6,1 = ………..               
9. Zgjidh problemin. 									2 pikë  
Era zgjidhi 3/8 e ushtrimeve ditën e pare dhe 2/8 e ushtrimeve ditën e dytë. 
A i mbaroi ushtrimet për dy ditë? 
Ç’pjesë i mbeti? 

10.Zgjidh problemin.									2 pikë   
Një rrugë e ka gjatësinë 9,45 km, ndërsa  një tjetër rrugë e ka gjatësinë 3,76 km.
Sa km është gjatësia e dy rrugëve së bashku ? 
Sa është   ndryshesa e gjatësive  të   tyre?



	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 11
	12 - 22
	23- 30
	31 - 34
	35 - 38
	39 - 40
	41- 42









































Projekt 2                           Periudha   II              Janar – Mars                              Klasa V               
Tema: Zbatimet e matematikës në jetën e përditshme

1. Vjelëset volën 3/8 e domateve ditën e parë dhe 4/8 e domateve ditën e dytë.   
A u volën domatet për dy ditë?
Ç’pjesë i mbeti?







2. Gjeni pjesën e një numri. 
3/8 e 32 kg me mollë iu dhënë fëmijëve;
2/3 e 120 lekëve u shpenzuan për një ëmbëlsirë.







3. Nxënësve u dha një detyrë që të vizatonin një segment sa 5/4 e një segmenti të dhënë dhe 5/6 e një segmenti të dhënë.







4. Zgjidh  problemën.
Një fermer shiti 420 vezë me 20 lekë secili dhe disa lepuj me nga 700 lekë secili dhe grumbulloi 29 400 lekë. Gjej sa lepuj ka shitur fermeri?  







5. Nxënësve të një klase iu dhanë 15 kuti lapsash të kuq me nga 12 lapsa secila dhe  25 kuti lapsash të verdha me nga 24  lapsa secila.
Sa lapsa kanë gjithsej fëmijët? 








Testim  tremujor                       Periudha e dytë           (Janar - Mars)                     Klasa V                                          Shkalla II
Grupi A

1. Gjej herësin dhe mbetjen e numrave të   dhënë. 					3 pikë   

217 : 7				600 : 8				7824 : 9

2. Pasi u  dyfishuan numrat  dolën: Gjej sa ishin në fillim këta numra.			3 pikë  

24  ………..		56   ………..		48      ………..	120   ………..

400 ………..		840 ………..               8300  ………..

3. Gjej vlerën e secilës shprehje.								3 pikë  

20 + 8 X 3 + 56 : 8 – 2  + 4 X 7 =

[(40 : 2) + (9 X 4 : 6 )]+ 54 : 9 – 5 X 10   + 3 X 6 =                         

4. Plotëso.											3 pikë  

Një garë vrapimi filloi në orën 09 : 35. 
Ajo zgjati 11 e 35 minuta. 
Në cilën orë përfundoi gara? ……………………………….

5. Krahaso thyesat.										5 pikë  

2/2 …….  3/5			1/5…….. 4/7			1/2……..3/4                                 

5/12…….2/6			1…. 10/10

6. Qarko thyesat  që e kanë vlerën  1.							2 pikë  

2/10		6/6		½		 3/7		7/7		8/5

7. Ktheji  thyesa e parregullta në numër të përzier.					5 pikë  

11/7 = ………..	14/5 = ………..	13/8 = ……….	

23/7 = ………..	19/10=……………..

8. Plotëso në mënyrë që përfundimi  të dale 1.						2 pikë  

1 = 1/8 + 2/8 + …….  + …….  = …….                  

1 = 3/19 + ………. + ……….  + ………… + ………… + …………… = ………

9. Plotëso me numrat dhjetorë. 								6 pikë                                                                                                                                                                                                   

0,3 +…… = 1			…… + 0,7 = 1			0,73 +….. = 1                           

1 - ……. = 0,4			1 - ………. = 0,8                    0,54 + …….. = 1 
10. Shumëzo numrat dhjetorë. 								5 pikë  

3,7 x 5 = ………..		9,7 x 6 = ………..		8,6 x 9 = ………..

7,5 x 5 = ………..		7 x 4,2 = ………..               

11. Shëno pikat në rrjetin koordinativ. 
Vizato simetrikun e figurës së formuar. 
Përcakto koordinatat e figurës simetrike.							3 pikë 
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	A
	B
	C
	D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	(1,2)
	(8,2)
	(7,6)
	(3,6)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PIKAT 
	A1
	B1
	C1
	D1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Figura
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	













 
0     1     2     3    4     5     6     7     8     9    10   11   12  13   14   15   16  17   18  19
    
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0 - 18
	19 - 22
	23- 25
	26 - 28
	29 - 31
	32 - 33
	34- 35




























Testim  tremujor                       Periudha e dytë           (Janar - Mars)                     Klasa V                                          Shkalla II
Grupi B

1. Gjej herësin  dhe  mbetjen e numrave të dhënë. 					3 pikë   

329 : 8			700 : 9			8935 : 7

2. Pasi u  dyfishuan   numrat dolën: Gjej sa ishin në fillim këta numra.		3 pikë  
14, ………..		36,  ………..		80, ………..              220, ………..               
500, ………..              70,  ………..		8300, ………..

3. Gjej vlerën e secilës shprehje.								3 pikë  

30 + 9X 3 + 64 : 8 – 2  + 6 X 7 =                                                                                 


[(40 : 2) + (6 X 6 : 9 )]+ 54 : 9 – 5 X 4   + 3 X 6 =                         



4. Plotëso. 											3 pikë  

Një lojë tenisi filloi në orën 80 : 25. Ajo zgjati  09 e 45 minuta. Në cilën orë përfundoi gara?

………………………………………………………………………………………………………...…. 

5. Krahaso thyesat. 										5 pikë  

3/2 …….  ¾		1/6 ……. 4/8		¾ ……. 1/2		5/11 ……. 3/6		1…….  9/9

6. Qarko thyesat që e kanë vlerën 1.							2 pikë  

2/10,            7/7,            ½,                       6/7,                           9/9,                    5/5,

7. Ktheji  thyesat e parregullta në numër të përzier.					5 pikë  

10/6 = ………..	17/5 = ………..	 14/9 = ……….	

21/6 = ………..	17/10 =……………..

8. Plotëso në mënyrë që përfundimi të dale 1.						2 pikë  

1 = 1/7 + 2/7 + …….  +…….  = ……. 

1 = 3/20 + ………. + ……….  + ………… + ………… + …………… = ………

9. Plotëso me numrat dhjetorë.								6 pikë                                                                                                                                                                                                   

0,2 +…… = 1			…… + 0,6 = 1			0,53 +….. = 1                           

1 - ……. = 0,2			1 - ………. = 0,7                    0,44 + …….. = 1 

10. Shumëzo numrat dhjetorë. 								5 pikë  

3,4 x 4 = ………. 		8,7 x 9 = ……..                         9,5 x 8 = ………..                            
6,4 x 5 = ………..		7 x 5,1 = ………..               

11. Shëno pikat në   rrjetin koordinativ. Vizato simetrikun e figurës së   formuar. 
Përcakto  koordinatat e figurës simetrike.							3 pikë  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PIKAT 
	A
	B
	C
	D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	(1,2)
	(5,2)
	(3,8)
	(1,8)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	PIKAT 
	A1
	B1
	C1
	D1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	KOORDINATAT 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Figura e formuar
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


0     1     2     3    4     5     6     7     8     9    10   11   12  13   14   15   16  17   18  19



	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 18
	19 - 22
	23- 25
	26 - 28
	29 - 31
	32 - 33
	34- 35






























Vlerësim i vazhduar  me shkrim      Detyrë klase             Periudha III                  Prill - Qershorë                    Klasa V
Tema: Matja  dhe numrat e plotë  

1. Plotëso barazimet.									9 pikë  

1m = ….. cm			5m = ……cm			100cm = ……m 		

700cm = …….. m		3dm = ……cm		80 mm = ….. cm	

6cm 7mm = ….. mm		56 mm = …….cm 		9km 200 m = …….m

2. Kryej mbledhjet dhe zbritjet.								4 pikë  

44m 35cm + 54m 75cm		6dm 7 cm + 5dm 8cm                         


38cm 4mm – 24cm 5mm		4dm 1cm – 2 dm 5cm

3. Gjej perimetrin e trekëndëshit barabrinjës me brinjë 6 cm.				1 pikë  



4. Perimetrin  e katrorit me brinjë  8 cm.							1 pikë                         



5. Gjej perimetri e drejtëkëndëshit me brinjë: 	a = 7cm;	b = 9cm		1 pikë  



6. Gjej sipërfaqen e katrorit me brinjë 8 cm dhe të drejtëkëndëshit me brinjë:   
a = 7cm;    b = 9 cm.                                     							2 pikë  



7. Plotëso barazimet.										6 pikë  

1kg = ….. g			2kv = ……kg			1t = …kg

3kg700g= ……g		5t 4kv= ……kv		9t = ………kg

8. Plotëso  që të bëhet 1litër.									5 pikë  

450 ml ……………		320ml ……………		690 ml ……………

280 ml ……………		45ml ……………

9. Plotëso. 											2 pikë  

-17, - 14, …..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	

19, 14 , , …..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	…..,	
10. Krahaso numrat positive dhe negativë.						6 pikë   
-3 …. – 7			-1 …. – 8			5 …. -1                             
9 …. 12			-2 …. 0			-35 …. -2

11. Vendos në boshtin numerik numrat. -3,    -1,     2,     3,   - 5				1 pikë 
  
                                                                                                     0                                                                                                         

12.  Shkruaj numrat e plotë në rendin rritës.						1 pikë   

-2,	- 7,	 0,	-3,	-9,	1,	-5,	3,	-1.  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0 - 9
	10- 22
	23- 25
	26 - 28
	29 - 33
	34 - 35
	36- 37







































Vlerësim portofoli  1                 Periudha III                                Prill - Qershorë                                                              Klasa V
Tema: Raporti dhe përqindja 

1. Përcakto këto  raporte.									1 pikë  
15 cm hartë paraqesin 75 cm në jetën reale.

2. Përcakto këto raporte.									3 pikë  
Ani ka 35 libra për fëmijë dhe 18 libra për  të rritur.
Gjej  raportin e librave për fëmijë   dhe librave për të   rritur. 
Gjej raportin e secilit llojë    libri me të   gjithë librat.

3. Kthe në perqindje thyesat e dhëna:							8 pikë  
Thyesa [image: \frac{85}{100}] = ………          56/100 = …………       36/100= ………..        27/100 = ……………… 

76/100 = ……………         44/100= ………..            81/100 = …………     19/100 = …................

4. Kthe  përqindjet në thyesë. P.sh.   25% = 25/100 =1/4					10 pikë  

69% = ………		50% = ………		25 % = ……	75 % = ………	80% = ………	
45% = ………		30% = ………		55 % = ……	91 % = ………	64% = ………

5. Kthe  numrat dhjetorë në përqindje. Shumëzojmë me 100% numrin dhjetorë. 
Rezultati del në perqindje.                                                     				5 pikë  

0.37 = 0.37 ∙ 100% = 37%			0,97 = ………………………………
0,42 = ………………………………		0,56 = ………………………………
0,63 = ………………………………		0,84 = ………………………………

6. Gjej përqindjen e një numri.								6 pikë  

15% e 30 = …………………………………….
28% e 200 …………………………………….  
45% e 70 = …………………………………….
25% e 400 …………………………………….  
18% e 40 = …………………………………….
67% e 300 ……………………………………. 

7. Rendit secilën varg në rendin rritës.							4 pikë  

0,4	¼	8%	½         ………,	………,	………,	………,

8. Zgjidh problemin.										2 pikë  
Në provimin e matematikës kaluan 70% e klasës.
Sa % kaluan, nëse dihet se klasa ka 50 nxënës?

9. Zgjidh problemin.										2 pikë   
Një test ka 20 pyetje. Ana gjeti 30% e pyetjeve gabim.   
Sa pyetje gjeti gabim Ana? ……………………………………..  
Sa pyetje gjeti saktë  ?  ………………………………………………………

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 11
	12- 22
	23- 28
	29 - 34
	35 - 37
	38 - 39
	40- 41


Vlerësim portofoli  2                 Periudha III                                  Prill - Qershorë                                                             Klasa V
Tema: Njohuri  të   përgjithshme

1. Shëno me V kur barazimi është i vërtetë dhe G kur është i gabuar.			6 pikë  

38 x 10 = 380…….	100 x 384 = 3840……..	600 x 300 = 18000………..   

50 x 7 = 350  ……..	500 x 6 = 3000……….	60 x 50 = 300………….  

2. Kryej veprimet. 										5 pikë  

364 : 6		6723 : 8		2 43  x 56		9673  + 789		8854 – 6268                 

3. Gjer perimetrin e katrorit dhe të drejtëkëndëshit të dhënë.				4 pikë 
.................................................                                                .....................................................
................................................                                                 ......................................................  





 
4. Plotëso.											2 pikë  

19,   14,   _____,     _____,   _____,    _____,   _____,   _____,   _____,  
-35, - 25,   _____,     _____,   _____,    _____,   _____,   _____,   _____,  

5. Shkruaj 10 shumëfishat e parë të 4-ës dhe të 8-ës.  
Cili është shumëfishi më i vogël i përbashkët.    					2 pikë  


6. Gjej vlerën e shprehjes së dhënë.							4 pikë  

72 – ( 27 + 10) – 15 + 7 =                                                                                      
	[(6 x 3 x 2 – 2 x 4) + ( 15 – 10 + 2 : 2 )] x 2=  

7. Vendos në rendin rritës numrat. 							1 pikë  
 3,7;      3,87;      3,76;          3,91;        3,54;        3, 68;   


8. Rrumbullakos numrat dhjetorë  në numrin natyror më të afërt.			5 pikë  
134,76;                          468,91;                         25,6;                           769,82;                         525,89       


9. Mblidh, zbrit dhe shumëzo numrat dhjetorë.						6 pikë  
2,14 + 5,78 		45,81 + 74,93		5,89 – 3,86		
12,65 – 5,87		7,8 x 8                      	6,9 x 7

10. Plotëso vargun e numrave. 								2 pikë  
Një pako me biskota ka 97 biskota.   Sa biskota kanë 14 pako?     Po 29 pako 
..........................................            ____________________________


	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 10
	11- 19
	20- 24
	25 - 29
	30 - 33
	34 - 35
	36- 37
















































Projekt 3                Periudha III                                               Prill - Qershorë                                                                                   Klasa V               
Tema:  Paraqitje të dhënash gjatë studimeve të ndryshme në klasë  

1.Paraqit  të   dhënat e shtatgjatëlartësive të    shokëve të klasës në   tabelën e dendurisë   dhe në   diagramë  në   shtylla.   Gjej modën.     Bëj interpretimin.   Kush e ka gjatë  sinë   më   të   madhe?        Kush e ka gjatësinë   më   të   vogël?  Etj. 



2.Përpuno të   dhënat e numrit të     librave të sjella nga   nxënësit e klasës. Të   dhënat paraqiti me tabelë   dendurie, me diagramë    në    shtyllë  
Gjej modën.     Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme.



3.Përpuno  të   dhënat mbi stinën e preferuar nga nxënësit e klasës.    Të   dhënat paraqiti me tabelë   dendurie dhe me grafik me vija.         
Gjej modën.     Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme.



4.Përpuno  të   dhënat mbi gjuhët e huaja të pëlqyera më shumë nga nxënësit. Të   dhënat paraqiti me tabelë   dendurie dhe me grafik me vija.         
Gjej modën. Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme.



5.Përpuno të   dhënat mbi  ditëlindjet e nxënësve. Të   dhënat paraqiti me tabemë   dendurie dhe me ideogramë  . Gjej modën.     
Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme



6.Përpuno të   dhënat mbi  frutat e preferuara nga nxënësit. Të   dhënat paraqiti me tabelë   dendurie dhe me ideogramë    dhe me diagramë me shtylla.  Gjej modën.     Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme.




7.Përpuno të   dhënat mbi  notat e marra nga nxënësit në provimin e matematikës. Të   dhënat paraqiti me tabelë   dendurie dhe me diagramë   me shtylla.   Gjej modën.     Bëj interpretimin duke drejtuar pyetje të   ndryshme.









Testim  tremujor          Periudha III              Prill - Qershor                          Klasa V                                Shkalla II                
Grupi A

1. Vizato drejtëkëndëshin ABCD, me gjatësi  12,5 cm dhe me gjërësi 2cm.   
Gjej  perimetrin dhe syprinën. 								2 pikë   



2. Kthe në ml vëllimet e mëposhtme.							5 pikë  

4litra,                   9litra,                       7,2litra, 		17,2 litra,                       14,5litra.


3. Vendos numrat e plotë në rendin rritës.						1 pikë  

 -3,  -8,   0,  -9,    1,     4,    -5,        8,  -1.                  ............................................................................................

4. Plotëso vargun dhe trego rregullin e formimit.					1 pikë  

235, 250,  265, ………..,          ……………..,   …………..,     ………….

5. Shkruaj raportin e 7 patave me të 13 bibave.  
Shkruaj raportin e secilës madhësi me të tërën.            				3 pikë  


6. Kthe përqindjen, numërin dhjetor dhe thyesat tek njëra – tjetra.			8 pikë 
 
	Thyes
	Numër dhjetor
	Përqindje

	1/2
	
	

	
	0,9
	

	
	
	17%

	7/10
	
	



7. Plotëso.											1 pikë  
Vetëm 8 % e trupit të njeriut është gjak. Gjej sa kg gjak ka në trupin e njeriut që peshon 42 kg.

8. Kthe në perqindje thyesat e dhëna: 							8 pikë  

Thyesa 45/100 = ……		 51/100 = ……	46/100 = ……		20/100 = ……

86/100 = ……			14/100 = ……		31/100 = ……		29/100 = ……

9. Kthe  përqindjet në thyesë. P.sh.   25% = 25/100 =1/4					10 pikë  

89% = ……		70%= ……		15 % = ……		65 % ……		70% = ……

75% = ……		60%= ……		45 % = ……		90 % ……		44% = ……

10. Paraqit me forma të ndryshme studimin mbi vëllimin e disa trupave  
të ndërtuar me kube me brinjë 1cm. 
Në tabelën e dendurise dhe në diagram më shtylla.					3 pikë  
8cm3;      15 cm3;          9 cm3;     5 cm3;           8 cm3;      9 cm3;     24 cm3;    9 cm3;  5 cm3;  
     
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 11
	12- 17
	18- 23
	24 -29
	30 - 33
	34 - 35
	36- 42





































Testim  tremujor          Periudha III                Prill - Qershor                       Klasa V                            Shkalla II        
Grupi B

1. Vizato drejtëkëndëshin ABCD, me gjatësi  10,5 cm dhe me gjërësi 2cm.   
Gjej  perimetrin dhe syprinën. 								2 pikë   



2. Kthe në ml vëllimet e mëposhtme. 							5 pikë  

5 litra,		8 litra,		9,2 litra,	16,2 litra,	18,6litra.


3. Vendos numrat e plotë në rendin rritës.						1 pikë  

-2,  -7,   0,  -8,    1,     2,    -6,       9,  -1.                  
............................................................................................

4. Plotëso vargun dhe trego rregullin e formimit.					1 pikë  

435, 450,  465, ………..,          ……………..,   …………..,     ………….

5. Shkruaj raportin e 9 maceve me dhe 15 kotele.  
Shkruaj raportin e secilës madhësi me të tërën.            				3 pikë  


6. Kthe përqindjen, numërin dhjetor dhe thyesat tek njëra – tjetra.			8 pikë
  
	Thyes
	Numër dhjetor
	Përqindje

	1/4
	
	

	
	0,8
	

	
	
	19%

	8/10
	
	



7. Plotëso.											1 pikë  
Vetëm 8 % e trupit të njeriut është gjak. Gjej sa kg gjak ka në trupin e njeriut që peshon 72 kg.

8. Kthe në perqindje thyesat e dhëna:							8 pikë  

Thyesa 95/100 = ……		41/100 = ……		36/100 = ……		40/100 = ……		 

76/100 = ……			18/100 = ……		35/100 = ……		27/100 = ……		

9. Kthe  përqindjet në thyesë. P.sh.   25% = 25/100 =1/4					10 pikë  

79% = ……		60% = ……		45 % = ……		65 % ……		40% =……

65% = ……		80% = ……		85 % = ……		50 % ……		34% =……

10. Paraqit me forma të ndryshme  studimin mbi vëllimin e disa trupave  
të ndërtuar me kube me brinjë 1cm. 
Në  tabelën e dendurise dhe në diagram më shtylla.					3 pikë  


7cm3;      15 cm3;          9 cm3;           6cm3;           7 cm3;       9 cm3;            24 cm3;     9 cm3;    6 cm3;
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